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Sta je Indeks deéijeg blagostanja?

Indeks detijeg blagostanja je sloZeni pokazatelj drusStveno-ekonomskog poloZaja dece na lokalnom
nivou. Indeks ima vrednaost od o do1oo. Vrednost bliza broju 100 oznatava balje uslove za razvoj dece
U toj opsStini. Blagostanje u nekoj opstini moZe se tumaciti i preko pozicije koju ta opstina zauzima
prema vrednosti Indeksa u odnosu na druge op5stine (prvo mesto najbolje, poslednje najlosije).

Svi podaci korisceni u Indeksu dostupni su na http://devinfo.stat.gov.rs/diSrbija/diHome. aspx.

Podaci se prikupljaju redovno (godisnje), Eime se omogutava pratenje promena u ovoj oblasti na
godisnjem nivou. Indeks deCijeg blagostanja ukazuje na oblasti u kojima je potrebno napraviti po-
boljSanje na nivou opstine kako bi se doprinelo vecoj dobrobiti dece.

Indeks detijeg
blagostanja razvila je

2014. godine
SeConS grupa
Za razvojnu inicijativu u saradniji
sa UNICEF-om i Republigkim
zavadom za statistiku

=< Republike Srbije.

I N D E I(S D E CIl EG BLAGOSTAN]A Svi pokazate”i na osnovu
kojih se meri
Indeks nalaze se u
Devinfo bazi podataka.
Indeks detijeg blagostanja
je dostupan svima.

Radanje i zdravlje
Obrazovanje

Ekonomska razvijenost

Socijalni rizici i zastita




Kako su opstine u Srbiji rangirane prema
Indeksu decijeg blagostanja u 2014. godini?

U tabeli su op5tine u Srbiji rangirane prema vrednosti Indeksa detijeg blagostanja, od najbolje ka najlosije
rangiranoj. Na listi nema op&tina za koje nisu dostupni podaci za neke od pokazatelja - Crna Trava, Surdin i
Sremski Karlovci, op5tine koje su u sastavu grada Niga (Crveni krst, Niska Banja, Medijana, Palilula, Pantelgj),
Novog Sada (Petrovaradin i Novi Sad), PoZarevca (Kostolac i PoZzarevac) i Vranja (Vranje i Vranjslka Banja),
kaoiop&tine sa Kosova i Metohije.

—

® N DU AW

10.

1.
12.

13.

14.

15,

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22
23

24.
25,
26.

27
28.
29,
30.

Savski venac
Stari grad
Vracar

Crad Novi 5ad
Novi Beograd
Crad Uzice
Zemun

Palilula
{Beograd)

Subotica
Zvezdara
Senta

Grad Nis
Kragujevac
Novi Knezevac
Medveda
Crad Vranje
Cuprija
Vrsac
Dimitrovgrad
Lazarevac
Apatin
Cukarica
Zrenjanin
Ada
VoZdovac

Sremska
Mitrovica

Kikinda
Cajetina
Valjevo

Surdulica

—

31

32
33.

34.
35.
36.

37.

38.
39
40.

a1.

42,
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
5o,

5.

52
53.
54.
55.
6.

57.

8.

59.
60.

61.

62

Kladovo
Jagodina

Gornji
Milanovac

Obrenovac
Rakovica
Grad PoZarevac
Pantevo
Vrbas
Sombor
Kanjiza
Batka Topola
Petinci
Catak

Batki Petrovac
Sid

Zajetar
Majdanpek
Mladenovac
Irig

Stara Pazova
Pirot
Negotin
Arilje
Krusevac
Betej
Prokuplje
Indija
Temerin
Arandelovac
Sopot
Grocka

Despotovac

63
64.
. Sabac

. KnjaZevac

68.
69.
70.

71.
72
73.

74.

75.

76,

77

78.

79

80.

81.

82,
83.
84.
8s:.
86.
87.
88.
89,
90.

91.

92
93.
94.

Novi Betej

Vrnjagka Banja

. Smederevska

Palanka
Blace
Smederevo
lvanjica
Setanj
Ragka

Coka
Kosjeric
Babugnica
Batka Palanka
Aleksandrovac
Bor
Sokaobanja
Ruma
Beotin
Leskovac
Barajevo
Kursumlija
Bela Palanka
Svrljig

Nova Varos
Bajina Basta
Svilajnac
Pozega
Trstenik
LuZan
Bujanovac

Kutevo

95.
96.
97.
98.

100.

101.

102.
103.
104.
105.
106.
107.

108

109.

110,
111.

112,
113,
114.
115.
116.
17.
18.
119.

120.

121.

122.
123,
124.

125,

126.

Odzaci
Aleksinac
Brus
Prijepolje

. Petrovac na

Mlav

Bela Crkva
Kraljevo
Zagubica
Alibunar
Kovatica

Novi Pazar
Velilko Gradiste
Srbobran

.Kovin

Mali Idos
Vlasotince
Bojnik
Priboj

Mali Zvornilk
Paracin
Kni¢
Boljevac
Vladitin Han
Velika Plana
Presevo
Golubac
Vladimirc
Opovo

Rata

Ub

Sjenica

Doljevac

127.
128,
129

130.

131.

132
133
134.
135
136.

137.

138.
139.
140.

141.

142,
143,
144.
145,
146.
147.
148.
149.
150.

151.

152,
153,
154.
155.
156.

157.

158,

Varvarin
Bogatic
Koceljeva
Merosina
Lebane
Kula
Zitorada
Lajkovac
Rekovac
Loznica
Bat
Plandiste
7 abalj
Liubovija
Ljig

7 abari
Mionica
Zitiste
Cicevac
Nova Crnja
Osetina
Krupanj
Trgoviste
Tite
Topola
Gadzin Han
Razanj
Batotina
Bosilegrad
Lapovo
Mala Crnice
Tutin

e
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BeCej - Tabelarni prikaz vrednosti Indeksa detijeg blagostanja i pokazatelja, 2014. (crvenom bojom
oznaceni su podaci koji su za 30% losiji od republickog proseka, a podvuceni 60% lo5iji)

Dimenzija Indikator Jedinica pegej  vojvodina  Srbija  Sektor u Devinfo
indelsa mere
Indeks DB Indeks Skor 34,26 39,04 38,4 Indeksi
Radanje Perinatalna smrtnost stopa 9,3 9,3 8.8 Zdraystvo
i zdravlje ' ! '
Radanie Broj lekara na 1000
. ) stanovnila - zdravstvena broj 21 12 1.5 Zdravstvo
i zdravlje e ’ ’

zastita dece
Radanje Ravsr.lodi za.zd.ravstve[]u . )
i zdravije zastitu korisnika budzetskih RS0 12.920 24.971 25.471 Ekonomija

sredstava pa stanovnilu

Obuhvat predskolslim
Obrazovanje obrazovanjem i vaspitanjerm Yo 47,44 44,35 38,27 Obrazovanje
dece od 3 godine do PPP

Obuhvat dece

Obrazovanje asnovnirmm o 99,81 98,06 97.55 Obrazovanje
obrazovanjem
Rashadi za obrazovanje

Obrazovanje  korisnika budZetskih RSD 17.965 22.090 21.840 Ekonomija
sredstava po stanovnilu

Socijalnirizici Udeo korisnika decijeg

i zastita dodatka u populaciji dece b 27 25,2 24.3 SEEREne Zestits

Socijalni rizici o .

i actita Deca u sukobu sa zakonom stopa 9,36 5,44 4,52 Socijalna zastita

Sociialni rizici Rashodi za sacijalnu zastitu

i zaéjtita budzetskih korisnilka po sta- RSD 7.081 7.812 7.084 Ekonomija

novniku

Ekonomska  Zaposleniu odnosu na o 512 5 5 Ekonomiia

razvijenost broj stanovnika i ' 5 J

Ekonomska  Registrovani nezaposleni . o

razvijenost na 1ooo stanovnika 5rg) 18 97 101 Elenemia

Ekonomska  Prosecne zarade bez poreza i o
RS0 37.306 43.092 44.530 Ekonomija

razvijenost doprinosa




~ ] ~ n

Zasto je Becej na 55. mestu?

Pozicija Beteja na najnovijoj rang listi Indeksa detijeg blagostanja pokazuje da u toj opStini postoje bolji
uslovi za razvoj dece u odnosu na veinu opstina u Srbiji. U prilog tome govore i vrednosti koje su
predstavljene u tabeli. Betej prema vetini pokazatelja kojima se meri Indeks stoji bolje od republitkog
proseka - broj lekara na 1.000 stanovnika u zdravstvenoj zastiti dece i obuhvat dece od 3 do 5,5 godina
predskolskim obrazovanjem je veti, a obuhvat osnovnim obrazovanjem je potpun. Pokazatelji prema
kojima Betej stoji loSije u odnosu na republitki prosek su izdvajanje za zdravstvenu zastitu i stopa dece u
sukobu sa zakonom.

| pored malih razlika u odnosu na republicki nivo i poziciju Be€eja na listi, prostor za poboljsanje postoji. 1z
pregleda vrednosti pokazatelja moze se zakljuCiti da najviSe prostora za poboljSanje ima u oblasti
zdravstvene i socijalne zastite. No, utoliko pre treba istaci da su u BeCeju i u uslovima loSije ekonomske
situacije brojni parametri bolji od republitkog proseka.

Region Vojvodine:
39,04

Beogradski
region:
42,84

Region Sumadije i
Zapadne Srbije:
34,07

Region Juzne i Isto¢ne
Srbije: 35,29

Nema podataka

/
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Vise o indikatorima
Indeksa decijeg blagostanja

Indeks detijeg blagostanja meri se na osnovu 12 pokazatelja razligitih aspekata uslova Zivota
dece, koji su prikupljeni iz zvanitne statistike i grupisani u €etiri Sire oblasti: zdravlje i zdravstvena
zastita, socijalna zastita, obrazovanje i ekonomski uslovi. U nastavku je kratak opis indikatora
koji su koris€eni za izracunavanje Indeksa detijeg blagostanja.

Dimenzija radanja i zdravlja predstavljena je kroz tri indikatora:

»

Perinatalna smrtnost- kvalitet natalne i perinatalne nege
{manja izmerena vrednost je povoljnija za detije blagostanje)

Broj lelcara na 1000 stanovnilaa {(zdravstvena zastita dece) - kapaciteti zdravstvene
sluzbe i dostupnost osnovnih zdravstvenih usluga
(vecaizmerena vrednost je povoljnija za decije blagostanje)

Rashodi za zdravstvenu zastitu korisnika budzetskih sredstava po stanovniku -
izdvajanja iz lokalnog budZeta za usluge zdravstvene zastite. Zbog ginjenice da je domovima
zdravlja potrebno manje sredstava da bi pravilno funkcionisali, manje op3tine bez bolnica ne
moraju da trode istu kolitinu novca na svoj zdravstveni sistem kao one koje imaju bolnice. 5
druge strane, ukaoliko postoji bolnica na teritoriji opstine, to indirektno pokazuje da su deci

u toj opstini dostupnije usluge sekundarne i tercijarne zdravstvene zastite (vecaizmerena
vrednost je povoljnija za detije blagostanje)

Dimenzija obrazovanja predstavljena je kroz tri indikatora:

>

Obuhvat predikolskim obrazovanjem i vaspitanjem dece od 3 godine do PPP -
pokrivenost ranim obrazovanjem i kapacitet obrazovnog sistema da obuhvati svu
decu (veca izmerena vrednost je povoljnija za detije blagostanje)

Obuhvat dece osnovnim obrazovanjem - kapacitet ocbrazovnog sistema da obuhvati
svu decu (vecaizmerena vrednost je povoljnija za deé€ije blagostanje)

Rashodi za obrazovanje korisnika budzetslkih sredstava po stanovnilu - izdvajanja
iz lokalnog budZ?eta za obrazovanje
{veta izmerenavrednost je povaljnija za detije blagostanje)

Dimenzija socijalnih rizilka i zastite predstavljena je lcroz tri indilcatora:

»>

Udeo korisnika decijeg dodatlca u populaciji dece - potencijal op3tine da socijalnom
zastitom obuhvati decu iz porodica slabijeg imovinskog stanja
(vecaizmerena vrednost je povoljnija za deéije blagostanje)

Deca u sukobu sa zalkonom - kapaciteti sistema socijalne zastite u prevenciji sukoba
dece sa zakonom (manja izmerena vrednost je povoljnija za defije blagostanje)

Rashodi za socijalnu zastitu budzetslih korisnika po stanovniku - izdvajanjaiz lo-
kalnog budZeta za usluge socijalne zastite
(vecaizmerena vrednost je povoljnija za decije blagostanje)

Dimenzija ekonomske razvijenosti predstavljena je kroz tri indikatora:

>

Zaposleni u odnosu na broj stanovnilka - razvijenost ekonomskog sistema
{vetaizmerena vrednost je povoljnija za detije blagostanje)

Registrovani nezaposleni na 1000 stanovnilta - mogucénosti koje ekonomski sistem
nudi pojedincima (manja izmerena vrednost je povoljnija za detije blagostanje)

Proseéne zarade bez poreza i doprinosa - pokazuje materijalni status pojedinaca
koji su zaposleni (veca izmerena vrednost je povaljnija za detije blagostanje)



